

Orędownik

egzemplarz
pojedynczy
10
groszy
Prenumerata
miesięczna
2,50

Ilustrowany dziennik narodowy i katolicki

Redaktorzy: tekstu redakcyjnego na str. 3 i 4 — Stanisław Ozapiewski; tekstu redakcyjnego na str. 1, 2, 5 i 10 oraz działu powieści — Konstanty Dobrzyński; tekstu redakcyjnego mutacji „K” (str. 6 i 7) oraz mutacji „L” (str. 6 i 7) — Stanisław Roskosz; działu sportowego — Stefan Śliwiński; działu rozrywek umysłowych — Stanisław Roskosz; działu programów radiowych — Zdzisław Antoniewicz. Ogłoszenia i reklamy — Antoni Leńiewicz. Wszyscy w Poznaniu.

Zakład i miejsce odbicia, wydawca i miejsce wydania: Drukarnia Polska Spółka Akcyjna Poznań, św. Marcina 70.

Nr 137 / Wydanie Ł

Rok 69

Sobota, dnia 17 czerwca 1939

Sytuacja w Tientsinie zaognia się coraz bardziej

Japonia odrzuca wszelkie kompromisowe propozycje — Oświadczenie Chamberlaina w sprawie blokady japońskiej w Tientsinie — Dalsze zarządzenia japońskie — Barykady na terenie koncesyj

Londyn (PAT). Premier Chamberlain złożył dzisiaj w Izbie Gmin oświadczenie w sprawie blokady japońskiej Tientsinu, w którym są obecnie zamknięci obywatele brytyjscy i obywatele innych państw obcych, a w razie opuszczenia koncesji, podlegają rewizji ze strony władz japońskich.

Koncesja może być zaopatrywana w żywność, ale już ujawniła się tendencja wzrostu cen. Żegluga brytyjska na rzece napotyka na wielkie trudności. Władze brytyjskie — mówił dalej Chamberlain — wydały szereg zarządzeń, mających na celu utrzymanie porządku. Przy koncesji brytyjskiej zarzucił kotwicę okręt brytyjski „Lowestoft”.

Ambasador brytyjski w Tokio odwiedził japońskiego ministra spraw zagr. i zgodnie z otrzymanymi instrukcjami, zwrócił uwagę na niebezpieczeństwo mogące wyniknąć z akcji prowokacyjnej japońskich władz lokalnych, co może doprowadzić do pożałowania godnych incydentów.

Ambasador zwrócił również uwagę na oświadczenia przedstawicieli władz japońskich w Tientsinie, który m. in. powiedział, iż sprawa nie może być załatwiona przez wydanie 4 oskarżonych o udział w zamachu Chińczyków, lecz że celem blokady jest zapewnienie w szerszych rozmiarach współpracy władz brytyjskich w Chinach z Japończykami.

Jasnym jest — mówił dalej Chamberlain — iż w razie, gdyby oświadczenie to wiernie oddawało poglądy władz tokijskich, zamiarem Japończyków byłoby wyzyskanie incydentu w celu zgłoszenia szerszych i dalej sięgających żądań, niż wydanie 4 ludzi. Tego rodzaju żądania zahaczają o sprawy polityczne, w których są również zainteresowane w niemieckim stopniu i inne wielkie mocarstwa. Dlatego też Wielka Brytania utrzymuje ścisły kontakt z Francją i Stanami Zjednoczonymi.

Rząd brytyjski jednocześnie rozpatruje sytuację, jaka powstała po odmowie władz japońskich na propozycję stworzenia komisji w celu przeprowadzenia dochodzenia oraz wobec kontynuowania blokady przez Japończyków.

Sytuacja oczywiście jest poważna i rząd brytyjski — zakończył swe oświadczenie Chamberlain — rozpatruje ją bardzo wszechstronnie, ale w obecnej chwili nie mogę powiedzieć na jaką akcję zdecydujemy się.

Odrzucone propozycje

Tientsin. (PAT). Agencja Domei donosi, iż po konferencji, jaka odbyła się w Pekinie, wojskowe władze japońskie postanowiły kontynuować blokadę koncesji międzynarodowej w Tientsinie, dopóki W. Brytania nie zmieni swego przyjaznego stanowiska wobec Czank-Kai-Szeka. Na konferencji tej postanowiono również odrzucić

wszelkie kompromisowe propozycje, jakie mogłaby uczynić Anglia.

Dalsze incydenty

Tientsin. (PAT). Wczoraj minął drugi dzień blokady koncesji międzynarodowej przez Japończyków. Dzień ten, jak donosi Havas, minął spokojnie. Rynki są zaopatrzone w dostateczną ilość żywności.

Straż japońska podczas dokonywania rewizji osób opuszczających lub

przybywających do koncesji, kilku Anglików całkowicie rozebrała. Były wypadek, iż kilku osobom nie pozwolono opuścić koncesji. Jednego z obywateli japońskich, który protestował przeciwko postępowaniu żołnierzy wobec oficera japońskiego, ten ostatni uderzył pochwą w twarz.

W pewnej chwili, tłum około 2.000 Chińczyków, podburzonych przez agitatorów, usiłował przerwać kordon brytyjski, broniący dostępu do konce-

sji. Wystarczyło jednakże 20 żołnierzy, by tłum ten rozproszyć.

Energiczny protest

Tientsin. (PAT). Brytyjski konsul generalny złożył w japońskim konsulacie generalnym energiczny protest przeciwko poddawaniu rewizji obywateli brytyjskich, opuszczających lub przybywających do koncesji francuskiej lub brytyjskiej.

W złożonej nocie konsul brytyjski domaga się niezwłocznego zaprzestania rewizji obywateli brytyjskich i nieprzeszkadzania w przyszłości w brytyjskiej żegludze.

Barykady

Tientsin. (PAT). Agencja Domei donosi, iż 30 żołnierzy angielskich, którym towarzyszyło 20 uzbrojonych Chińczyków, zbudowało pośrodku ulicy prowadzącej do koncesji brytyjskiej, karykadę, która zaledwie o kilka metrów jest odległa od posterunku japońskiego.

Wobec tego, iż posterunek angielski został wzmocniony, przy czym ustawiono nowe karabiny maszynowe, władze japońskie ustawiły przed japońską barykadą trzy tanki.

Dalsze zarządzenia japońskie

Amoy. (PAT). Agencja Domei donosi, że liczne statki brytyjskie pomimo blokady wyspy Kulanga przybyły do Amoy.

Japońskie władze morskie wydały dalsze zarządzenia, by uczynić blokadę skuteczną.

(Ciąg dalszy na stronie 2).

Aresztowania oficerów w Prusach Wschodnich

Warszawa (Tel. wł.) Nadeszły tutaj wiadomości, że między aresztowanymi na terenie Prus Wschodnich aresztowano ponad 50 oficerów z różnych oddziałów wojskowych, stacjonowanych w Prusach Wschodnich. Wielu z nich miało należeć do organizacji spiskowej. (w)

Katastrofa pociągu pospiesznego w Niemczech

13 pasażerów straciło życie, 20 odniosło rany

Warszawa. (Tel. wł.) Dziś o godzinie 11,20 w południe pociąg pospieszny, idący z Berlina do Pragi, uległ koło stacji Mittelgrund (koło Badenu) na terenie dawnych Sudetów katastrofie.

Liczba zabitych wynosi 13 osób.

ciężko rannych jest do 20 osób.

Pociąg opuścił Berlin o godz. 7,25 rano i przed godz. 14 miał przybyć do Pragi. Wykolejenie nastąpiło na zwrotnicy.

Prawdopodobnie jest to akt sabotażu nacjonalistów czeskich. (w)

Wystarczy jeden atak Francuzów, a całe Niemcy leżą w gruzach

Sensacyjne oświadczenie gen. Brauchitscha po inspekcji „linii Zygryda” — Niemcy budują nowe linie oporu

Paryż. (Tel. wł.) Prasa w dalszym ciągu przynosi dalsze szczegóły o katastrofalnych zniszczeniach, spowodowanych przez powódź na linii Zygryda. Na odcinku 120 km sterczały ze spienionych fal wezbranego Renu tylko szczyty wież artyleryjskich. Cała niemal linia była pod wodą.

Po opadnięciu wód runęła wielka twierdza Zygryd pod wsią Lauterbach. Woda zniszczyła też tunele podziemne. Ciężkie działa forteczne, przywiezione z Sudetów zostały zamulone błotem. Przynajmniej pomiarowe uległy zniszczeniu.

Gen. Brauchitsch przeprowadziwszy

inspekcję linii Zygryda powiedział do oficerów niemieckich: „Wystarczy jeden atak Francuzów, a całe Niemcy leżą w gruzach”.

Woda zniszczyła tysiące betonowych zapór przeciw-czołgowych. Dwie trze-

(Ciąg dalszy na stronie 2).

50 000 Japończyków wkroczy na teren koncesji brytyjskiej

Narady przedstawicieli angielskich i francuskich sił zbrojnych — Rosja gromadzi siły na granicy Mongolii

(d) Londyn. (ATE) Od środy rana żołnierze japońscy patrolują wejścia do koncesji, która otoczona jest drutem kolczastym. Wszystkie osoby opuszczające koncesję są rewidowane skrupulatnie przez strażników japońskich. Rewizje te trwają przeciętnie po 15 minut.

Dwie tylko ulice pozostały otwarte dla ruchu kołowego. Gdy na linii granicznej pojawiają się samochody z flagą niemiecką albo włoską, strażnicy japońscy przepuszczają je bez żadnych rewizyj.

Z drugiej strony barykad na terenie koncesji czuwa nad porządkiem batalion piechoty angielskiej. Milicja ochotnicza, złożona z obywateli angielskich, która zmobilizowana została we wtorek w nocy, została rano rozwiązana.

Jak dotąd nie odczuwa się braku żywności, gdyż władze angielskie przygotowały już przedtem znaczne zapasy na wszelki wypadek. Japończycy wstrzymują jednak dowóz świeżych owoców i warzyw, których ceny podskoczyły już w ciągu dnia trzykrotnie.

W najbliższą sobotę — jak donosi Ag. Domei — 50 tys. Japończyków nieszkających w Tientsinie wkroczy „pokojowo” na terytorium koncesji brytyjskiej, gdzie złoży wieniec na grobach żołnierzy japońskich, którzy „poświęcili swe życie dla obrony Tientsinu i Pekinu podczas powstania bokserów w roku 1900”. Przez koncesję brytyjską przejdzie również w pochodzie udając się na tę uroczystość na cmentarz, 2.000 rezerwistów japońskich.

Przygotowania angielsko-francuskie

(d) Hongkong. (ATE) Prasa podaje wyniki narad przedstawicieli angielskich i francuskich sił zbrojnych na Dalekim Wschodzie w związku z naprężoną sytuacją.

Francuskie siły lotnicze w Indochinach zostają powiększone czterokrotnie; tamże buduje się kilka nowych lotnisk. W Hongkongu buduje się znaczna ilość stanowisk dla artylerii zenitowej i wzmacnia się istniejące fortyfikacje.

Za najważniejszy wynik narad prasa uważa połączenie floty angielskiej i francuskiej na Oceanie Spokojnym i Indyjskim pod dowództwem admirała angielskiego.

Ze strony sowieckiej

(d) Tokio. (ATE) Jak donosi „Kokumin” na granicy Mongolii Zewnętrznej bolszewicy zaczynają gro-

Ciano wita lotników włoskich

Genewa. (PAT) Włoski korpus lotniczy, który walczył w Hiszpanii, przybył dziś rano do Genewy na pokładzie okrętu „Duilio”.

Lotników witał w porcie min. Ciano oraz minister kultury ludowej Alfieri.

W godzinach popołudniowych król Wiktor Emanuel, który przybył już do Genewy, przyjmie defiladę korpusu.

Banki niemieckie nie zapewniają wypłaty oszczędn.

Warszawa (Tel. wł.) Niemieckie ministerstwo finansów otrzymało alarmujące sprawozdania z najważniejszych instytucji finansowych, że wobec szczupłości środków obiegowych instytucje nie będą mogły w razie wybuchu wojny zapewnić wypłaty wkładów oszczędnościowych.

Większość wkładów oddano do dyspozycji rządu przez kupno weksli skarbowych.

Suma wkładów wzrosła z dniem 31 marca o 661 milionów marek, z czego 521 milionów zużyto na zakup weksli skarbowych. (w)

madzić znaczne siły, zwłaszcza lotnicze. Na wysuniętej placówce sowieckiej w Tamseksunie skoncentrowano ponad 100 samolotów, sprowadzonych z głównych baz lotniczych w Ulan-Bator i Sanbeise. Zauważono również koncentrację znacznych sił kawalerii i czołgów. Dowództwo japońskie pilnie

śledzi ruchy wojsk sowiecko-mongolskich; ilość patroli lotniczych została podwojona.

Oczekiwanie poważnych starć na granicy z Mongolią jest tak powszechne, że w Hailar przebywa stale kilkunastu korespondentów w oczekiwaniu na rozwój wypadków.

Wystarczy jeden atak Francuzów...

(Ciąg dalszy ze strony 1)
cie linii Zygryda straciły swą wartość.

(d) Paryż. (PAT) „Excelsior” przynosi interesujące sprawozdanie swego korespondenta ze Strassburga z przemówień, jakie wygłoszone zostały w niedzielę w Trewirze przez szefa „frontu pracy” dra Leya oraz przez generalnego inspektora „linii Zygryda” dra Todta.

Jak informuje korespondent, dr Todt w zakończeniu swego przemówienia oświadczył, iż Rzesza przystępuje do budowy trzeciej linii fortyfikacji nad Renem, mającej umocnić dwie pierwsze linie, które zostały ostatnio zagrożone przez powódź. „Jest zasad-

niczym faktem w tej sprawie — oświadcza korespondent — iż ta trzecia linia byłaby zbudowana już na terenach, którym nie może w żadnym wypadku grozić powódź. Chodzi więc o stworzenie linii, która by mogła zastąpić dwie pierwsze linie fortyfikacyjne na wypadek, gdyby te okazały się nie do użycia z powodu wylewu”.

Ta trzecia linia ma być zbudowana w ciągu najbliższych dwóch miesięcy. Podobno niemieckie koła wojskowe myślą też już o stworzeniu czwartej linii obronnej. Wskazywałyby na to głosy prasy niemieckiej, podającej wiadomości o „czwartej linii obrony”, która miałaby przebiegać przez góry Czarnego Lasu.

Kasyno niemieckie oddane organizacji b. wojskowych

Bydgoszcz. (Tel. wł.) Starostwo Grodzkie w Bydgoszczy zawiesiło w dniu wczorajszym działalność stowarzyszenia niemieckiego Deutsche Casino-Gesellschaft z powodu stwierdzenia nieformalności i niedokładności w prowadzeniu rachunków oraz z powodu wykroczeń przeciwko ustalonej statutom działalności.

Deutsche Casino-Gesellschaft zostało założone przed 40 laty przez jednego z twórców słynnego hakatyżmu (H-K-T), ówczesnego prezydenta regencji bydgoskiej Tiedemanna. Władze stwierdziły,

że w gmachu tym koncentrowało się całe życie towarzyskie i kulturalne Bydgoszczy. Tutaj odbywały się zjazdy niemieckich organizacji nie tylko społecznych, ale i politycznych.

Po wprowadzeniu w życie nowej ustawy o stowarzyszeniach Deutsche Casino-Gesellschaft nie wprowadziło do statutu zmian, jakich wymagała ustawa.

Gmach kasyna niemieckiego w dniu dzisiejszym oddany został do dyspozycji organizacji b. wojskowych. (bf.)

Angielska para królewska wraca do kraju

Król Jerzy wygłosił przemówienie, charakteryzujące stosunki amerykańskie

Londyn. (Tel. wł.) Król Jerzy i królowa Elżbieta znajdują się obecnie w drodze powrotnej do Anglii. Statek „Empress of Australia” znajduje się w drodze do Nowej Funlandii. Po południu król Jerzy wygłosił przemówienie w Halifax, w Nowej Szkocji, wypowiedziane częściowo w języku angielskim, a częściowo w języku francuskim. Monarcha brytyjski wyraził gorące podziękowanie za niezwykle gościnne i nader serdeczne przyjęcie, jakiego doznała angielska para królewska zarówno w Kanadzie, jak i w Stanach Zjedn.

W dalszym ciągu król Jerzy w

przemówieniu swoim uczynił aluzję do obecnych stosunków w Europie, stwierdzając, że ludzie na drugiej półkuli rozumieją konieczność pokoju, nie mniej jednakże cenią własną swobodę, wolność myśli i słowa, oraz swych działań, a pośrednio potępiają każdy gwałt. Sprawiedliwość i wzajemne zaufanie oraz współpraca są wartościami, które każdy potrafi tam ocenić i niełatwo z nich zrezygnuje. Zdaniem króla mieszkańcy drugiej półkuli gotowi są do zachowania za wszelką cenę tych wielkich wartości kulturalnych człowieka. (w)

Szpony niemieckie nad Słowacją

„Niezależny” ten kraj ma stać się również formalnym protektorem

(d) Paryż. (PAT) Prasa francuska uderza na alarm z powodu Słowacji. Dzienniki te przynoszą niepokojące wiadomości na temat niemieckich przygotowań wojskowych na Słowaczczyźnie.

Korespondent londyński „Echo de Paris” donosi, że ruchy wojsk niemieckich w Słowacji obudziły poważne zaniepokojenie w angielskich kołach politycznych.

„Figaro” donosi, również z Londynu, iż ruchy wojsk niemieckich na Słowaczczyźnie nie mają bynajmniej charakteru jakichś zarządzeń zmierzających tylko do umocnienia „protektoratu”, lecz po prostu świadczą o metodycznej akcji, będącej zwykłą okupacją kraju.

„Paris-Soir” w komentarzu do tych wiadomości zapytuje, czy państwa europejskie nie stoją w przededniu nowego aktu gwałtu ze strony Niemiec.

„Intransigeant” w artykule swego sprawozdawcy dyplomatycznego oświadcza, iż uwaga kół politycznych koncentruje się na sprawie Słowacji. Potwierdza on, iż z wiadomości, jakie doszły do Londynu, koła polityczne wnoszą, że Niemcy zdecydowane są obsadzić całą Słowację i uczynić z niej „protektorat” na wzór „protektoratu Czech i Moraw”. W ten sposób — oświadcza publicysta „Intransigeant” — Niemcy chciałyby złamać ostatnie nadzieje patriotów cze-

Dr med. H. ZIOMKOWSKI
specj. chorób skór., wener. i moczopłciowych
ŁÓDŹ, 6 Sierpnia 2. Tel. 118-33. Przyjmuje tylko od 3 do 9 wieczorem.

Ćwiczenia floty włoskiej

Rzym. (PAT) Agencja Stefani komunikuje: Okręty, należące do pierwszej eskadry morskiej, w ostatniej dekadzie bież. miesiąca i w pierwszej dekadzie lipca odwiedzą wybrzeża Hiszpanii, Portugalii i Tanger.

Będą im towarzyszyły liczne łodzie podwodne. Posunięcia te mające na celu ćwiczenia, mieszczą się w ramach normalnej działalności sił morskich.

Konferencja u Chamberlaina

Londyn. (PAT) Sir Percy Loraine ambasador Wielkiej Brytanii w Rzymie odbył wczoraj rano konferencję z Chamberlainem i Halifaxem.

Min. Beck u Prezydenta RP.

Warszawa. (PAT) Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął wczoraj w godzinach popołudniowych p. ministra spraw zagranicznych Józefa Becka.

Krwawe zamieszki w Palestynie trwają

Jerozolima. (PAT) W Tel-Awivie wydarzyły się wczoraj rano dwa zamachy bombowe. Jeden Arab został zabity, a dwóch jest rannych.

Z powodu wybuchu miny pod arabskim samochodem ciężarowym w Tyberjadzie w ubiegły piątek dzielnicę żydowską obłożono zbiorową grzywną 200 funtów.

W okolicy Jerozolimy doszło do starcia pomiędzy wojskiem a uzbrojonymi bandami arabskimi.

Konferencja amb. francuskiego i brytyjskiego z Mołotowem

Londyn. (PAT) Reuter donosi z Moskwy: Brytyjski i francuski ambasador w towarzystwie Stranga dzisiaj wieczorem mają zobaczyć się w Krem- lu z Mołotowem.

Transport chińskiego złota

Rangoon. (PAT) W okresie ostatnich paru tygodni przewieziono zostały samolotem z Czunkingu do Rangoonu poważne ilości złota, należące do banku Chin.

Złoto to będzie przechowywane w piwnicach angielskiej instytucji bankowej, której depesze bliżej nie wymieniają. Spodziewane są dalsze transporty.

Chińskie wojska pacyfikacyjne

Londyn. (PAT) Według doniesień z Tokio, zamierzone jest utworzenie przez rząd chiński w Pekinie 25-tysięcznej regularnej armii, która nosiłaby nazwę wojsk pacyfikacyjnych.

Prócz 20 tysięcy Chińczyków w skład armii pacyfikacyjnej, tworzonej przez podległy Tokio rząd w Pekinie wchodziłoby 5 tys. żołnierzy japońskich, z tego większość z korpusu żandarmerii.

Czytaj „Ilustrację Polską” — będziesz miał cały świat w domu!

Hitler radzi się... duchów

Anegdoty i ciekawostki z życia władców państw „osi“

Goering opowiadał we Włoszech, że Führer nigdy nie wie parę dni naprzód, w jakim momencie powzięmie definitywną decyzję. „To zależy od natchnienia“ — mówił. Wydaje się istotnie, że Hitler żyje w ciągu długich godzin w stanie mediumicznym w milczącej samotności. „Radzi się duchów“, mówią w Berchtesgaden. Kiedy usłyszy tajemniczy głos, nie go już nie może od niego odciągnąć.

— Uważajmy, powiedział wielki marszałek, by jego tajemnicze bóstwo nie kazały mu popełniać głupstw. (r)

Tajemnicza misja hr.

Teraz już jest wiadomo, że celem podróży hrabiny Eddy Ciano, córki Mussoliniego do Brazylii jest jakaś bardzo delikatna misja. Idzie pewno o wciągnięcie Brazylii w orbitę osi włosko-niemieckiej.

Tylko Edda może to dobrze zrobić, powiedział Duce. Ona jest warta czterech ambasadorów. Nikt nie jest tak zręczny w manewrowaniu. Jej mąż? Nie dorasta nawet do jej lydek... (r)

„Policja porządku“

General Pfeiffer Wildenbruch, szef „Policji porządku“ Reichu przybył w tych dniach do Włoch ze specjalną misją.

Idzie o zorganizowanie na półwyspie za pomocą metod niemieckich bezpieczeństwa reżimu na wypadek wojny. Świeże objawy powszechnego niezadowolenia w Italii zaniepokoiły przywódców Rzeszy. Obawiają się, by w wypadku wojny kraj nie zbuntował się przeciw rządowi.

General Wildenbruch stworzył taką samą służbę w Niemczech. Jest on wielkim specjalistą od masowych represyj. Lecz we Włoszech będzie miał z pewnością duże trudności. Bo Włosi to nie Niemcy przyzwyczajeni do drillu, musztry i dyscypliny.

Złoto, które uciekło

— Szwajcaria to czterdzieści miliardów złota i dobrych dewiz, które znajdują się w jej krajach.

Tak mówił Goering do Hitlera we wrześniu ostatniego roku, kiedy to plany sztabu niemieckiego obejmowały nagły atak na terytorium szwajcarskie, ażeby zdobyć ten łup.

Teraz jednak nie jest to warte trudu. Ten skarb wyemigrował do Stanów Zjednoczonych. Oto dlaczego — zapewnia się — Rzesza nie żywi już obecnie zachcianek agresywnych wobec Szwajcarii. Korzyści strategiczne najazdu byłyby mniej ważne niż szkody moralne poniesione wskutek ataku na naród neutralny.

Godło Mussoliniego

Mussolini umie wytwarzać mit o-koło swej osoby. Ostatnio stworzył rodzaj godła, które przedstawia jego władzę i jego osobę. Wygląda jak

sztandar pokryty alegorycznymi rzeźbami drewnianymi.

To godło ma prawo do najwyższych zaszczytów, nawet kiedy Duce nie jest obecny. „Ono“ jest eskortowane przez stu milicjantów w uniformach, władze cywilne i wojskowe przyjmują je

na dworcu, kiedy „ono“ przybywa. Oddziały prezentują broń, gdy „ono“ przechodzi... To jest ikona.

— Cesarz Kaligula konsulem mianował swego konia, mówi się w Rzymie. Mussolini zrobił ministrem swoje godło. (r)

Rozwiązanie nielegalnej organizacji niemieckiej w Poznaniu

Wielki dom przy Alei Marsz. J. Piłsudskiego 19 został skonfiskowany

Poznań, 15. 6. — W dniu wczorajszym woj. poznański wydał zarządzenie o likwidacji stowarzyszenia niemieckiego działającego w Poznaniu pod nazwą „Evangelisches Vereinshaus Herberge zur Heimat“, którego własnością jest wielki dom przy Alei Marsz. Józefa Piłsudskiego 19.

Wczoraj w godzinach przedpołudniowych dom wraz ze wszystkimi ru-

chomościami zajęty został przez wyznaczonego przez władze administracyjne likwidatora, p. Biedzińskiego.

W związku z powyższym należy zaznaczyć, że stowarzyszenie istniało i działało nielegalnie, ignorując przepisy obowiązującej ustawy o stowarzyszeniach. Rozwiązana organizacja niemiecka nie była nigdzie zarejestrowana.

Skazanie zabójców ks. Falencika

Morderca kapłana skazany został na dożywotnie więzienie — Pozostali oskarżeni Cyganie skazani zostali na kary więzienia od 1 roku do 15 lat

Lublin, (PAT). Sąd Okręgowy w Lublinie po kilkudniowej rozprawie wydał wyrok w sprawie 12 osób oskarżonych o napad na plebanię w Tratowie w powiecie puławskim i o zabójstwo tamtejszego proboszcza ks. Falencika, o pomoc w zabójstwie, o udział w napadzie i paserstwie.

Zarówno główni oskarżeni, jak większość osób zasiadających na ławie oskarżonych, są Cyganami. Sąd uznał iż wszyscy oskarżeni są winni i skazał Cyganów Jana Słowackiego mor-

dercę księdza na dożywotnie więzienie, 2 jego pomocników Bronisława Bogdanowicza na 15 lat i Tadeusza Kamińskiego na 12 lat więzienia z utratą praw na 10 lat, czwartego uczestnika napadu na umieszczenie w domu poprawy i nadto 3 oskarżonych na 4 lata, jednego na 3 lata, jednego na dwa i pół roku i dwóch po jednym roku więzienia.

Ponadto 5-ciu oskarżonych na grzywnę po 100 zł i jednego na grzywnę 500 złotych.

100.000 zł

50.000 zł, 3 po 30.000 zł, 3 po 20.000 zł, 5 po 15.000 zł, 14 po 10.000 zł, 15 po 5.000 zł oraz wielka liczba średnich wygranych. Oto wygrane, które bezwarunkowo powinny zachęcić każdego do nabycia losu I klasy, której ciągnięcie rozpocznie się już 20 bm.

Stefan CENTOWSKI

nr 23347-8

Poznań, pl. Wolności 10

Goście rumuńscy zwiedzili Lwów

Lwów, (PAT). Przez Lwów przejeżdżał wczoraj rumuński minister spraw młodzieżowych organizacji — „Straja Tarii“, Teofil Sidorowici, który przyjechał do Polski wraz z liczną delegacją organizacji „Straja Tarii“ na zaproszenie dyrektora P. U. W. F. gen. Sawickiego.

W południe na przybranych flagami rumuńskimi i polskimi dworcu głównym odbyło się uroczyste powitanie gości rumuńskich przez przedstawicieli władz z wicewojewódzą lwowskim Małazyńskim na czele.

Po powitaniu goście rumuńscy wraz z towarzyszącymi im przedstawicielami władz udali się do miasta na zwie-

zienie Lwowa. Goście rumuńscy zwiedzili panoramę Raclawicką, po czym na cmentarzu obrońców Lwowa złożyli wieniec z szarfami o barwach narodowych rumuńskich.

O godz. 14 goście rumuńskich podejmowano śniadaniem, podczas którego okolicznościowe przemówienia wygłosił kurator okr. szkolnego lwowskiego dr Kupeczyński i prof. U. J. K. dr rektor Longvamps.

O godz. 15.30 Sirodowici wraz z całym otoczeniem odjechał ze Lwowa do stolicy. Goście rumuńskich zegnali na dworcu przedstawiciele władz lwowskich.

Manifestacyjny pogrzeb zamordowanego Czecha

Himmler opracowuje plan zarządzeń represyjnych — Czeski Teatr Narodowy broni ducha patriotyzmu

(d) Praga (PAT). We środę odbył się w Wielkim Porzeżu pogrzeb zastrzelonego przez niemieckiego policjanta czeskiego urzędnika Millera. Uroczysty pogrzeb przybrał charakter wielkiej manifestacji narodowej, w której wzięły udział tłumy ludności z całych północnych Czech oraz przedstawiciele władz czeskich, z gen. inspektorem policji państwowej drem Kraczmarem na czele.

„Der Neue Tag“, organ protektora Neuratha, donosi, że w Nachodzie, gdzie jak wiadomo został zastrzelony przez niemieckiego policjanta jeden z urzędników czeskich, odbyła się we wtorek demonstracja antyniemiecka. Dziennik stwierdza, że „na rozkaz wy-

szych czynników udało się policji czeskiej przywrócić spokój.“

W związku z przyjazdem do Pragi szefa policji niemieckiej Himmlera oraz min. sprawiedliwości dra Gürtnera, w kołach czeskich wyrażane są obawy, iż celem przyjazdu ministrów Rzeszy do Pragi jest opracowanie całego planu zarządzeń represyjnych wobec ludności czeskiej.

Czeski Teatr Narodowy w Pradze oraz wydział oświatowy magistratu m. Pragi zorganizowały w ostatnim czasie specjalne przedstawienia dla szkół z prowincji. Ilość młodzieży szkolnej, której w ten sposób umożliwiono poznanie narodowej sztuki dramatycznej, przekracza już 10.000



Z GDAŃSKA
Katedra oliwska z Gryfem pomorskim na szczytowej ścianie
(Fot. P. A. T.)

Nowi docenci

Warszawa (Tel. wł.) W ostatnich dniach odbyły się liczne habilitacje na docentów w uczelniach wyższych we Lwowie, Krakowie i Warszawie. Habilitowano 13 docentów.

„Batory“ przybył do Gdyni

Gdynia, (PAT). Wczoraj rano zainaugurował do Gdyni w drodze powrotnej z Ameryki m/s „Batory“. W Gdyni statek wyokrętował 182 pasażerów i po kilkugodzinnym postoju wyruszył w dalszą drogę do Libawy, Tallinna i Helsinek. Z Ameryki do Helsinek statek ma 157 pasażerów.

Zawieszenie 18 stowarzyszeń w Polit. Lwowskiej

Warszawa, (PAT). Minister w. r. i o. p. zawiesił działalność 18 stowarzyszeń akademickich w Politechnice Lwowskiej. Majątkiem oraz agendami tych stowarzyszeń zarządzać będą delegaci powołani przez senat akademicki.

Sprawa „pracujących żon“

(d) Boston (PAT). Niejaka pani Florence Birmingham wyzwała żonę prezydenta Roosevelta na publiczną debatę w sprawie tzw. „pracujących żon“.

Pani Roosevelt jest zwolenniczką pracy zarobkowej mężatek, podczas gdy pani Birmingham stoi na czele związku zwalczającego ten objaw społeczny i uważającego, że pracujące żony zatrudnionych mężów przyczyniają się do zmniejszania ilości urodzeń i do demoralizacji społeczeństwa, którego podstawą jest przede wszystkim rodzina, i dom rodzinny, pozostający pod troskliwą opieką kobiety. Zdaniem pani Birmingham pracująca mężatek podkopuje fundamenty moralne, społeczne i gospodarcze narodu.

Decyzje rady Banku Polskiego

Warszawa, (PAT). Dnia 15 bm. odbyło się posiedzenie rady Banku Polskiego, na którym rada wysłuchała sprawozdania z czynności banku w maju.

Na podstawie wniosku dyrekcji, rada ustaliła na rok bieżący zasady kredytowania na redyskont weksli, pochodzących z rejestrowego zastawu rolniczego i kredytów zaliczkowych na sprzedaż płodów rolnych. Ponadto rada postanowiła obniżyć stopę procentową od pożyczek i kredytów zabezpieczonych zastawem z 5 i pół procent do 5 proc. w stosunku rocznym przy równoczesnej zmianie stawek prowizyjnych od rachunków otwartego kredytu.

Wreszcie rada uchwaliła szereg wniosków w sprawach administracyjnych.

Licytacja majątków masonskich

Warszawa (Tel. wł.) Likwidatorzy łóż masonskich w Warszawie, Łodzi, Krakowie i Poznaniu zakończyli wstępne prace, związane z szacowaniem majątków

Mienie 40 łóż masonskich wystawiono na licytację, które się odbędą w ciągu czerwca i lipca. (w)

Każde przedstawienie jest manifestacją uczuć narodowych działwy szkolnej, pozbawionej na prowincji w obecnych warunkach wszelkich możliwości rozwoju życia narodowego.

Legion czeski w Danii

(d) Helsinki (ATE). Grupa emigrantów czeskich, którzy po ogłoszeniu „protektoratu“ Czech i Moraw przedostali się do Finlandii oraz krajów skandynawskich, postanowiła przystąpić na terenie Danii do utworzenia legionu czeskiego. Na utworzenie legionu oficjalne czynniki duńskie nie wyraziły dotychczas zgody. Sztab tego legionu znajduje się w Helsinkach i działa konspiracyjnie.

Tajny szyfr na ogolonej głowie

Porozumiewanie się za pomocą pisma tajnego

Pomysłowość ludzka w dziedzinie tajnego porozumiewania się jest wprost niewyczerpana, jak tego dostarczyła niezliczonych dowodów wojna światowa. Zdawałoby się, że już wszystkie sposoby tajnego pisma są wyczerpane, a przecież wciąż pojawiają się nowe, niezwykle pomysły. Lecz nawet najsprytniejsze metody znajdują swoich mistrzów, którzy je demaskują. Ogólny podziw wzbudziła niedawno policja kryminalna w Chicago, której udało się

odcyfrować zredagowane tajnym piśmem dokumenty szpiega przemysłowego,

który przewożone potajemnie za granicę informacje spisał nie tylko osobnymi przez siebie wynalezionymi znakami piśmennymi, lecz w dodatku posługiwał się jeszcze pewnym chińskim dialektem.

„U drzwi Twoich stoje, Panie!”

Pieśnią tą rozbrzmiewają ulice miast w radosną oktawę „Bożego Ciała”, w rytmie tej melodii kołyszą się dzwony kościelne...



„Ilustracja Polska” przynosi w najnowszym (25) numerze zdjęcia z tradycyjnych procesji, podczas których widzimy z pięctwem przechowywane stroje regionalne.

Numer zawiera poza tym zdjęcia z ostatniego pożegnania załogi zatopionej łodzi „Thetis”, obrazki z Wystawy Światowej w Nowym Jorku, kartki z przeszłości Gdańska: Klejnot korony polskiej, reportaż ze święta poznańskiego batalionu czołgów i wiele innych ciekawych zdjęć i artykułów.

Cena numeru **45 groszy!**

Stosowane dzisiaj systemy tajnego porozumiewania się są bardzo skomplikowane. Dyplomacja posługuje się piśmem szyfrowanym. Dla odcyfrowania tych piśmennych wiadomości używa się maszyny w postaci maszyny do pisania, na której klawiszach widnieją znaki szyfrowe, podczas gdy typy maszyny automatycznie piszą prawdziwe znaczenie szyfry.

Na ogół rozróżnia się pięć systemów pisma tajnego.

System matematyczny wyraża się w figurach matematycznych, które na pozór są zupełnie logiczne, a przecież odcyfrowane być mogą jedynie przy pomocy klucza. Jest dalej system techniczny. W czasie wojny światowej zwróciło w Berlinie uwagę, że z pewnego państwa bałkańskiego pod jednym i tym samym adresem nadchodziły listy, oklejone niezwykle wielką ilością znaczków. Przy uważnym badaniu znaczków okazało się, że znaczki znaczków powycinane były podług pewnego systemu. U jednego brakło jednego znaczka, u drugiego trzech, sześciu itd. Pozostałe zb-

ki miały, stosownie do odstępów, szczególne znaczenie. Do tej grupy technicznej należy już

znany w starożytności system.

W Sparcie używano tzw. scytalae. Były to dwa cylindry tej samej średnicy, których np. jeden znajdował się w rękach któregoś z senatorów, drugi zaś w rękach wodza armii. Kiedy przestać miano wodzowi wiadomość, senator nawijał na swój cylinder ukośnie skrojony pasek papyrusowy w ten sposób, że brzegi paska szczelnie się ze sobą schodziły. Następnie zapisano papyrus wzdłuż osi cylindra, po czym zdjęto i wysłano go adresatowi. Gdy się czytało pismo wzdłuż pasków, nie dawało ono żadnego sensu. Dopiero gdy adresat nawijał papyrus na posiadany cylinder, zdołał odcyfrować pismo.

Trzecia grupa pisma tajnego posługuje się chemią. I ten sposób jest od dawna w użyciu. M. i.

podaje Owidiusz przepis,

w swoim utworze „Ars amandi” (Sztuka kochania). „Zakochana” ma napisać na nagie ramiona niewolnicy wiadomość swą

mlekiem, która następnie posypana węglem, ujawni się. Dalej golono niewolnikom głowy i pisano na skórze. Dla pewności czekano, aż włosy znowu odrosły tak, iż wiadomość odczytana być mogła jedynie po ponownym ogoleniu głowy. Ten sposób informowania był oczywiście nieodpowiedni, gdy chodziło o pilne wiadomości.

Z wieków średnich pochodzą liczne systemy pisma tajnego,

które odszyfrowane być mogą jedynie przy pomocy metody grafologicznej. Polega ona na tym, że głoski zastępuje się innymi głoskami. System ten jeszcze dzisiaj używany jest w dyplomacji. Poza tym istnieje jeszcze system, posługujący się symbolami. Tutaj np. należy symboliczna mowa kwiatowa. W użyciu są też przysłowia i słówka skrzydlate. Nawet całkiem objęte i niewinne telegramy mogą posiadać nieraz znaczenie symboliczne. W Niemczech przychwycono w czasie wojny godzinę 6-tą. Okazało się, że cygarami światowej telegram: „Przesyłka cygar dziś zapowiedziano przybycie Zeppelina. (KK)

800 - lecie Portugalii

W przyszłym roku odbędą się wielkie uroczystości jubileuszowe

Małe państwo na Półwyspie Pirenejskim, Portugalia, przygotowuje na rok przyszły wielkie uroczystości jubileuszowe z okazji 800-lecia istnienia tego samodzielnego państwa. W roku 1139 Alfons I zwycięstwem nad Arabami pod Ourique złamał hegemonię arabską nad Portugalią i zjednoczenia kraju dokonał w r. 1143, kiedy Arabom odebrał Lizbonę. Po zwycięstwie pod Ourique Alfons obwołany został przez lud królem a papież Innocenty II uznał go w dwa lata później. W dzieścięciu od r. 1140 do 1150 przeprowadzono reorganizację wewnętrzną państwa, któremu dano mocne fundamenty.

Historia kraju jest wielce wzruszająca.

Portugalia stała się mocarstwem a ostatecznie spadła do poziomu państwa niemal bez znaczenia. Upadek począł się, kiedy w latach 1580—1640 obsadzona została przez Hiszpanię. Wprawdzie znowu się oswobodziła, jednak dawnej sławy już nie osiągnęła. W ostatnich 15 latach pod mądrymi rządami Salazara po ciężkich poprzednich wstrząsach Portugalia znowu się rozrosła gospodarczo i kulturalnie.

Jubileusz 800-lecia powstania Portugalii obchodzony będzie uroczystością w różny sposób.

Szczytowym punktem uroczystości będzie wystawa,

zainstalowana między klasztorem Gerollmitów a rzeką, którą sławni żeglarze udawali się na zdobycie świata. Na życzenie Salazara wystawa ma pokazać światu, jak niezatarte ślady pozostawiła Portugalia na całej kuli ziemskiej i w jakiej mierze przyczyniła się do podniesienia kulturalnego różnych narodów. W kilku pawilonach wystawy nagromadzone będą oka-

zy, świadczące o kolonizacji w Azji, Afryce i Ameryce; dwa pawilony poświęcone będą Brazylji, która właśnie Portugalczynom zawdzięcza swój rozwój.

Działalność kolonizacyjna Portugalczków była wspaniałą,

a marszałek francuski Lyautey, znawca tego problemu, uznał, że nawet dzisiaj jeszcze mocarstwa mogłyby się uczyć od Portugalczków sztuki kolonizacyjnej. Dotychczas w krajach, które dawniej należały do Portugalji, stoją wspaniałe pałace, kościoły, szkoły, instytuty naukowe przez Portugalczków wybudowane. Zakładali oni wszędzie drukarnie i starali się, aby narody pod ich panowaniem rozwijały się należycie i stwarzały swe wartości.

Portugalczcy misjonarze nieśli wszędzie kulturę,

której ślady nawet po całych wiekach nie zostały zatarte.

Kilka pawilonów wystawowych poświęconych będzie starej i współczesnej sztuce portugalskiej, literaturze, głównie poezji i nauce. Wystawa zatem nie będzie tylko naświetleniem ośmiu stuleci rozwoju narodowego, potęgi i sławy, ale i świadectwem wielkich wysiłków doby dzisiejszej we wszystkich dziedzinach. Zwiedzający podziwiać będzie nie tylko pomniki bohaterów, geniuszów, bojowników i twórców przeszłości, ale i wyniki pracy generacji dzisiejszej, która pod przywództwem Salazara chce otrząść się z błędów przeszłości a

w głębokiej miłości do ojczyzny

wytworzyć wielkie dzieła, które przetrwałyby wieki i które byłyby godne dzieł sławnych przodków. Trzeba przyznać, że nie byłby to wierzący lud portugalski,

gdyby zapomniał o jednym świętym, który Portugaliję najbardziej wstawił na całej kuli ziemskiej, o św. Antonim, którego miejsce urodzenia będzie na wystawie odnowione i wzbogacone licznymi pamiątkami.



Hulajnogą, niestety, nie można jeździć po stopniach...

NASZA NOWELKA

Z MIŁOŚCI

Młoda kobieta z uczuciem rozkoszy poglądała delikatne futerko z siwych popielic i ze smutkiem przeczytała jego nieprzystępną cenę widoczną na kartce ironicznie huśtającą się na guziku drogiego płaszczka — 9.500 koron — Pani Olga Naparstkowa była bardzo skromnie ubrana i widać było, że nie nosi się z poważnym zamiarem kupienia oglądanego towaru. Doświadczony kupiec pozna natychmiast na podstawie różnych sposobów oglądania i dotykania towaru, czy chodzi tu o faktycznego klienta, czy też tylko o takiego, który jedynie z ciekawości chodzi po składach i ogląda piękne przedmioty. Z tego też powodu żadna ze sprzedawczek nie pośpieszyła do pani Olgi.

Gdy w końcu po długiej walce wewnętrznej pani Olga oderwała się od kuszącego futra, usłyszała miły, męski głos, który nieśmiało zaszeptał:

W tym futerku byłoby pani bardzo do twarzy. Dlaczego pani z niego zrezygnowała?

Olga przestraszyła się i obejrzała zaskoczona. Natychmiast jednak przyspieszyła kroku. Ale przyjemny głos odezwał się znowu tuż za nią:

Wydaje się pani zbyt drogie? Byłbym szczęśliwy, gdyby mi pani pozwoliła je sobie zaoferować...

Pani Olga była zaskoczona i wzruszona. Często, gdy obserwowała luksusowo ubrane kobiety, przychodziło jej na myśl:

Ach, gdyby i mnie się tak dobrze powiodło.

I nieraz, gdy popuściła cugle fantazji, myślała:

I cóż by się stało, gdyby zjawił się bogaty mężczyzna i zaoferował mi za moją miłość całe swe mienie?

A teraz ten nieśmiały sen stawał się rzeczywistością. Zrównoważona zazwyczaj pani Naparstkowa czuła w tej chwili, że jej spokój i pewność siebie są zagrożone. Starczyłoby przecież tylko kiwnąć, a mogłaby mieć, za czym tęskniła.

Nie wątpiła, że dumnie i zdecydowanie odprawi tego mężczyznę, który jej się narzucał, i że odeprze jego ataki. I dlatego może nie spieszyła się, a raczej przedłużała tę drażliwą chwilę wewnętrznej walki.

Ale nim ta chwila minęła, siedziała z nim w kawiarni i popijała herbatę. Dowiedziała się, że nazywa się Artur Müller, że jest dyrektorem zakładów przemysłowych w jednym z miast prowincjonalnych, i że do Pragi przyjeżdża dwa razy tygodniowo. Zauważyła, że jest mężczyzną eleganckim, obytym i nadzwyczaj rozmownym.

Przyrzekła sobie, że nie pójdzie na spotkanie, o które ją prosił, a jednak przyszła. I pochlebiali jej zarozumiałości, gdy gentleman zaczął znowu o futerku.

To jest wykluczone — przerwała po chwili prąd jego przekonujących słów.

„Co by na to powiedział mój mąż? Jakim sposobem mogłabym mu wyjaśnić skąd wzięłam pieniądze na tak drogie futro?”

Ależ to drobnostka; wymyślę coś, co będzie mu mogła pani powiedzieć.

I przy następnym spotkaniu zwierzył się Artur Oldze ze swego planu...

Znam solidnego kupca, który sprzeda je również na raty... Wybiorę u niego pierwszorzędną futro popielicowe w cenie około dziesięciu tysięcy, ale zastrzegę sobie, by na rachunku napisać mniej — no powiedzmy pięć tysięcy, aby to nie było podejrzane... Różnicę w cenie zapłacę mu na miejscu gotówką. W odpowiedniej chwili zagra pani małą komedię małżeńską. Przyzna się pani mężowi, że popełniła nierozważną lekomyślność i uległa ponętnej pokusie, której na imię „kupno okazyjne”. Dostała pani futro wartości niemal dziesięciu tysięcy koron tylko za pięć tysięcy — i podpisała pani umowę o ratach... Burza przejdzie i pani małżonek chcąc nie chcąc będzie musiał płacić małe raty.”

Pani Olga się zamyśliła: Ale wtedy — za futro zapłaci właściciel mój mąż!

Ależ nie, zwrócę pani wszystkie kwoty, jakie zapłaci pani mąż. I w ten sposób zyska pani podwójnie, a on będzie miał wrażenie, że pani sprezentował futro.

Następnego dnia sprawę ostatecznie omówił. Pan dyrektor załatwił wszystko u kupca i zaraz potem wyjechał do domu, dokąd wzywały go sprawy handlowe. W czasie nieobecności pana Naparstka przy-

niósł posłaniec z firmy futro i pani Olga pokwitowała odbiór oraz podpisała deklarację o placeniu rat. Burza małżeńska wybuchła jeszcze tegoż wieczoru i była niespodziewanie gwałtowna.

Pan małżonek szalał i wściekał się na to śmieszne „kupno okazyjne”, które tak obciążało jego budżet. Pani Olga musiała się potem wyrzec wszystkich rozrywek, oszczędzać, słuchać wymówek i spoglądać na zachmurzone oblicze małżonka. A pan dyrektor ani nie pisał, ani też się nie zjawiał.

W następnym miesiącu chciała pani Olga przepuścić jedną ratę, udała się więc do składu futer i opowiedziała szefowi, jakim sposobem doszło do kupna. Ale ten odpowiedział sucho:

Takich interesów nasza firma nie robi! Jeżeli wystawiliśmy rachunek na 5000 to znaczy, że futro tyle rzeczywiście kosztuje.

Ale przecież pan dyrektor mówił... nie skończyła jednak, gdyż w tej samej chwili przez skład przeszedł znany jej mężczyzna. Poznała go dopiero we drzwiach. To był on — Artur!

Opanowała swe wzruszenie i zapytała się niepewnym głosem:

Kim był ten pan?

— To jest nasz najlepszy agent. Bajecznie zdolny. Niech pani sobie wyobrazi, że tylko w tym miesiącu przyprowadził nam już czternaście dobrych klientów. Bóg wie, jak to ten człowiek robi, że ma takie powodzenie...

(Z czeskiego tłum. J. S.)